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Velostrada, czyli 
szybka trasa 
rowerowa, połączy 
Będzin 
z okolicznymi 
miastami

›› 2

Czas na złożenie 
obowiązkowej 
deklaracji 
emisyjności 
budynku mija  
30 czerwca

›› 7

Już w pierwszy 
weekend czerwca 
pełen atrakcji 
turniej rycerski 
za będzińskim 
zamku

›› 16

Bulwary nad Czarną Przemszą latem staną się najatrakcyjniejszym miejscem do spędzania wolnego czasu w całej metropolii. Muzyka na żywo, artystyczne 
instalacje, letnie kino, leżaki, spacery z kawą i lodami w ręku – moda na spędzanie wolnego czasu nad czystą rzeką w centrum miasta właśnie nadchodzi.›

Moda na bulwary 

W  ca łej Gór no ślą sko -Za -
głę biow skiej Me tro po lii, 
a prze cież na le ży do niej 

po nad 40 miast i gmin, nie ma dru -
gie go miej sca: czy stej rze ki, od no -
wio nych bul wa rów, zre wi ta li zo wa -
nej prze strze ni wo kół nich i tłu mów 
lu dzi w każ dy sło necz ny dzień. 

– Spa ce ro wi cze, ro we rzy ści, 
młod si, star si – wszy scy cią gną 
nad Prze mszę – cie szy się pre zy dent 
Bę dzi na Łu kasz Ko mo niew ski. 
– Rze ka w cen trum mia sta przy cią -

ga nie tyl ko ama to rów ak tyw no ści 
na świe żym po wie trzu ale i spra -
gnio nych ar ty stycz nych do znań. 

Peł nym bla skiem bę dziń skie 
bul wa ry roz bły sną już 2 lip ca 
w cza sie pierw sze go w hi sto rii 
Świę ta Me tro po lii. To tu, moż -
na po wie dzieć bę dzie bi ło ser ce tej 
no wej, cy klicz nej im pre zy. Ka ja -
kiem bę dzie moż na pły wać po mię -
dzy bul wa ra mi a pla żą miej ską, zaś 
ro we rem i spa ce rem zwie dzać in ne 
miej skie atrak cje. Na mniej mo bil -

nych przy Bę dzin Are nie po cze ka 
za byt ko wy jelcz, by ob wieźć 
po mie ście i po ka zać m.in. za mek 
i ner kę. Ni czym wstąż ki znad 
Czar nej Prze mszy w głąb mia sta 
bę dą wio dły tra sy czte rech te ma -
tycz nych wy cie czek. 

Ale te atrak cje to tyl ko pre lu -
dium przed po po łu dnio wy mi i wie -
czor ny mi atrak cja mi Świę ta Me tro -
po lii. 

– Bę dzie jak u Hitch coc ka. 
Naj pierw trzę sie nie zie mi a póź -

niej na pię cie wzro śnie – za po wia -
da Krzysz tof Bąk z wy dzia łu pro -
mo cji bę dziń skie go Urzę du Miej -
skie go. 

In sta la cje ar ty stycz ne, warsz ta ty 
dla dzie ci, le ża ki, gra na na ży wo 
mu zy ka a po zmro ku: kon cert 
świa teł i ple ne ro we ki no – tak 
z grub sza pre zen tu je się plan na ten 
dzień. Plan, któ ry tak spodo bał się 
człon kom za rzą du GZM, że na je -
go re ali za cję przy zna no Bę dzi no wi 
po nad 50 tys. zł do ta cji. 

Wła śnie po wsta je plan im prez 
na bul wa rach – tak, by w week en dy 
moż na by ło po sie dzieć i po spa ce -
ro wać nad rze ką z przy ja ciół mi lub 
ro dzi ną – ra cząc się ka wą, lo da mi, 
da nia mi re stau ra cyj ny mi i ofer tą 
fo od truc ków, ale tak że ob co wać 
z kul tu rą, mu zy ką, te atrem ale 
rów nież ki nem ple ne ro wym i – jak 
ma wia mło dzież – czi lo wa niem 
nad rze ką. 

W Bę dzi nie, w naj bliż szych la -
tach, mod ny bę dzie „prze mszing”. •

Blisko półtorakilometrowy 
spacerowy odcinek bulwarów to: 
• Forum miejskie, strefa rekreacji 

i wypoczynku, miejsca spotkań, 
odnowiony plac przed biblioteką, 
punkty gastronomiczne ze 
stolikami na świeżym powietrzu, 
miejsca do odpoczynku, szezlongi, 

• Strefa rekreacji: siłownia, plac 
zabaw, miejsca do siedzenia 
i ławki, 

 • Przystań wodna, amfiteatr 
z trybunami widokowymi 
nad brzegiem rzeki 

• Ścieżki piesze i rowerowe oraz 
stojaki na rowery,  

• Oświetlenie terenu, zieleń, 
umocnione brzegi rzeki 
z możliwością spacerowania 
nad samą wodą. 

CO CZEKA NAS 
NA BULWARACH

Taką długość ma odcinek 
bulwarów od mostu przy ulicy 
11 Listopada do ulicy Krasickiego

1,4 km
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2 Miasto

Maj przyniósł wiele sportowych 
emocji. Miłośnicy tenisa 
na światowym poziomie cieszą się 
z sukcesów Igi Świątek i dobrej 
passy Huberta Hurkacza, 
a mieszkańcy Będzina mają 
wicemistrza Tauron 1. ligi!  
Nasza drużyna pokazała w tym 
sezonie, że stać ją na wiele i za to 
należą się jej brawa! 
A przed nami cała seria imprez 
kulturalnych w różnych odsłonach. 
Zaczynamy na zamku turniejem 
rycerskim już w pierwszy weekend 
czerwca. W kolejne weekendy 
pałacowa Śpiewogra wiosenna, 
Muzyka na wagę, a 26 czerwca 
całodzienny Jarmark Rzemiosła 
i Rękodzieła. 
Nim się obejrzymy – wakacje! 
Ulubiony czas wszystkich uczniów. 
A ponieważ już za chwilkę święto 
wszystkich dzieci –  tym małym 
i tym nieco starszym, życzę 
wspaniałego pierwszego czerwca! 
 

Marta Sowińska-Kłosowska 
redaktor naczelna

URZĄD MIEJSKI W BĘDZINIE 
DZIAŁA W GODZINACH: 
 
PONIEDZIAŁKI  
7.30 – 17.00 
 
PIĄTKI  
7.30 – 14.00 
 
POZOSTAŁE DNI ROBOCZE  
7.30 – 15.30

›

Velostradą przez miasto 
Wiceprezydent Aneta Złocka w towarzystwie dziesięciu innych samorządów podpisała porozumienie o rozpoczęciu budowy 
szybkiej trasy rowerowej wchodzącej w skład Velostrady obejmującej miasta Metropolii, w tym Będzin. 

V e lo stra da, czy li szyb ka tra sa 
dla ro we rów, któ ra po łą czy 
mia sta Za głę bia Dą brow -

skie go, to obec nie naj waż niej sza in -
we sty cja w in fra struk tu rę ro we ro wą 
w ra mach Gór no ślą sko -Za głę -
biow skiej Me tro po lii. Tra sa po łą -
czy rów nież mia sta Za głę bia Dą -
brow skie go, czy li Bę dzin, So sno -
wiec, Cze ladź i Dą bro wę Gór ni czą 
z Ka to wi ca mi. Dłu gość ca łe go od -
cin ka VeloGZM to pra wie 17 ki lo -
me trów. 

– W Bę dzi nie za wsze sta ra li śmy 
się bu do wać jak naj wię cej ście żek 
ro we ro wych i in fra struk tu ry dla ro -
we rzy stów. Te raz, jesz cze ła twiej 
bę dzie moż na po ru szać się po me -
tro po lii. Już te raz za pra szam na ro -
we ro wą wy ciecz kę do Bę dzi na, by 
zo ba czyć na sze zre wi ta li zo wa ne 
Bul wa ry Czar nej Prze mszy czy 
pięk ny, eko lo gicz ny Park Roz ków -
ka – in for mu je Ane ta Wit kow ska -
-Złoc ka, wicepre zy den t Bę dzi na.  

Naj pierw po wsta nie kil ku na sto -
ki lo me tro wa tra sa z Ka to wic do So -
snow ca. Póż niej jej od ga łę zie nia 
do ko lej nych miast Za głę bia Dą -
brow skie go. Kon cep cja za kła da wy -
ko rzy sta nie te re nu po ko lei pia sko -
wej w So snow cu i Cze la dzi, a na -
stęp nie Bę dzi nie i Cze la dzi. 
Pod uwa gę bra ne jest też po pro wa -
dze nie jej wzdłuż S86, a póź niej 
DK9 4. Tak czy ina czej – do je dzie -
my nią do Dą bro wy Gór ni czej.  

Dro ga ro we ro wa w kie run ku Bę -
dzi na bę dzie mia ła swój po czą tek 
przy bu dyn ku Wy dzia łu Na uk 
Przy rod ni czych Uni wer sy te tu Ślą -
skie go (ul. Bę dziń ska w So snow cu). 
Da lej wzdłuż ulicy Ma ło bądz kiej 
do skrzy żo wa nia z ulicą Sło wiań ską, 
któ rą prze ci na i do cie ra do rze ki 
Czar na Prze msza. Na stęp nie pobie -

gnie wa ła mi rze ki, aż do tar go wi ska 
miej skie go w Bę dzi nie.  

Aby by ło czym jeź dzić po ve lo -
stra dach, w przy szłym ro ku ma zo -
stać uru cho mio ny Ro wer Me tro -
po li tal ny, czy li ca ło rocz ny sys tem 
wy po ży czal ni z płat no ścią za po -
mo cą apli ka cji. Ro we rów w róż -
nych lo ka li za cjach ma być oko ło  
8 ty się cy. • 

Miej ski Ośro dek Po mo cy Spo łecz -
nej w Bę dzi nie przy po mi na, że 
od dnia 1 stycz nia 2022 ro ku wnio -
ski o świad cze nie wy cho waw cze 
z pro gra mu Ro dzi na 500 plus 
na okres świad cze nio wy obo wią zu -
ją cy do 31 ma ja 2022 ro ku (wnio ski 
o świad cze nie dot. dzie ci uro dzo -
nych od 1 stycz nia 2022 ro ku, a tak -
że dzie ci uro dzo ne przed 2022 ro ku, 
je śli wnio sek nie zo stał wcze śniej 
zło żo ny) ob słu gu je Za kład Ubez pie -
czeń Spo łecz nych (ZUS). 

Wnio ski zło żo ne do koń ca grud -
nia 2021 ro ku re ali zu je Miej ski Ośro -
dek Po mo cy Spo łecz nej w Bę dzi nie, 
a do tych czas przy zna ne świad cze nia 

bę dą da lej wy pła ca ne przez Miej ski 
Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Bę dzi -
nie do koń ca okre su świad cze nio we go 
tj. do 31 ma ja 2022 ro ku. 

Wszyst kie wnio ski o świad cze nie 
wy cho waw cze z pro gra mu Ro dzi -
na 500+ na ko lej ny okres świad cze nio wy 
– od 1 czerw ca 2022 ro ku do 31 ma -
ja 2023 ro ku ob słu gu je ZUS (od 1 lu te -
go 2022 ro ku). 

Co za tym idzie Miej ski Ośro dek 
Po mo cy Spo łecz nej w Bę dzi nie nie bę -
dzie re ali zo wał świad cze nia wy cho waw -
cze go (500+) od 1 czerw ca 2022 ro ku, 
a or ga nem wła ści wym do skła da nia 
wnio sków i wy pła ty świad czeń bę dzie 
Za kład Ubez pie czeń Spo łecz nych. 

Zmiany w wypłacie 500+
Wszystkim, którzy nie dostali 
jeszcze decyzji dotyczących kwot 
podatku od nieruchomości, rol ne go 
i le śne go przypominamy, że w tym 
roku decyzje te są prze ka zy wa ne  
nie co póź niej za spra wą mo der ni za -
cji ewi den cji grun tów i bu dyn ków 
pro wa dzo nej przez Wy dział Geo -
de zji Sta ro stwa Po wia to we go w Bę -
dzi nie. Co za tym idzie, zmianie 
mogą ulec kwo ty, ponieważ ak tu ali -
za cja wią że się mię dzy in ny mi z we -
ry fi ka cją i zmia ną ro dza ju użyt ku 
grun tów znaj du ją cych się na te re nie 
Bę dzi na oraz po wia tu bę dziń skie go.  

De cy zje są prze ka zy wa ne do po -
dat ni ków suk ce syw nie i w mia rę 

moż li wo ści nie zwłocz nie. Nie za leż -
nie od opóź nień w do star cza niu, nie 
wy wo ła to ne ga tyw nych skut ków 
dla miesz kań ców.  

Pod sta wo we ter mi ny płat no ści 
w 2022 r. to: 15 mar ca, 16 czerw -
ca, 15 wrze śnia, 15 li sto pa da lub je -
den ter min płat no ści przy pa da ją cy 
na 15 mar ca, je że li kwo ta po dat ku 
nie prze kra cza 100 zł.  

 
W sy tu acji otrzy ma nia de cy zji 
po tym ter mi nie, płat ność ra ty 
po dat ku, któ rej usta wo wy ter min 
już upły nął, po win na na stą pić 
w ter mi nie 14 dni od dnia od bio -
ru de cy zji.  

Decyzje podatkowe będą później

bę dzie mie rzy ła ve lo stra da 
na te re nie Bę dzi na 

3,3 km



maj 2022 nr 5 Aktualności Będzińskie 3Miasto

Po wa ka cjach mło dzi miesz kań cy 
Bę dzi na, zno wu wy bio rą swo ich re -
pre zen tan tów. Mło dzie żo wa Ra da 
Mia sta za cznie dzia łać po kil ku la -
tach prze rwy. 

O po now nym utwo rze niu 
MRM, „do ro śli” rad ni zde cy do -
wa li jesz cze w stycz niu. W spe -
cjal nej uchwa le przy ję li sta tut 
MRM. Z pierw szy mi wy bo ra mi 
po sta no wio no wstrzy mać się 
do po cząt ku no we go ro ku szkol -
ne go. 

Wy bo ry mło dzie żo wych rad nych 
od bę dą się pod ko niec wrze śnia, by 
w każ dej szko le na te re nie Bę dzi -
na ucznio wie mo gli prze pro wa dzić 
swo ją kam pa nię. Ucznio wie ze 
szkół pod sta wo wych i po nad pod -
sta wo wych bę dą wy bie rać 30 swo ich 
re pre zen tan tów na dwu let nią ka -
den cję. 

Kto mo że zo stać mło dzie żo wym 
raj cą? 

– Rad nym bę dzie mógł zo stać 
każ dy miesz ka ją cy na te re nie Bę dzi -

na uczeń pod wa run kiem, żę nie bę -
dzie za wie szo ny w pra wach ucznia 
– in for mu je An na Drze wiec ka, 
wiceprezydent Bę dzi na. 

W wy bo rach mo gą star to wać 
ucznio wie po mię dzy 14 a 18 ro kiem 
ży cia. 

Co cie ka we, mło dzie żo wym rad -
nym bę dzie mógł zo stać uczą cy się 
po za mia stem. Mu si jed nak – to 
naj waż niej szy wa ru nek – być miesz -
kań cem Bę dzi na. W ta kim przy -
pad ku mu si do star czyć li stę po pie -

ra ją cych go 30 in nych uczniów 
miesz ka ją cych w Bę dzi nie. 

Każ da bę dziń ska szko ła, czy to 
pod sta wów ka, czy li ceum ogól no -
kształ cą ce, czy CKZiU, bę dzie mia -
ła po dwóch re pre zen tan tów. 
Dwóch rad nych zo sta nie wy ło nio -
nych spo śród uczą cych się po za Bę -
dzi nem. 

Czym bę dą zaj mo wa li się mło -
dzie żo wi rad ni? 

Przede wszyst kim do ra dza niem 
pre zy den to wi i Ra dzie Mia sta w sa -

mo rzą do wych spra wach do ty czą -
cych mło dzie ży a tak że edu ka cją 
oby wa tel ską: sze rze niem po staw de -
mo kra tycz nych i pro sa mo rzą do -
wych, za chę cać do udzia łu w ży ciu 
spo łecz nym, pro mo wać eko lo gię, 
po sta wy proz dro wot ne. Mło dzi 
rad ni bę dą mo gli rów nież po dej mo -
wać ini cja ty wy na uko we, kul tu ral ne, 
spor to we, ale tak że bro nić prze -
strze ga nia praw i god no ści ucznia 
i dzia łać na rzecz in te gra cji mię dzy -
po ko le nio wej.

Jesteś uczniem? We wrześniu możesz zostać radnym

Z inicjatywy prezydenta Łukasza Komoniewskiego oraz radnego dzielnicy Syberka Jerzego Jagiełły i za sprawą poparcia z sejmowej mównicy przez posła Rafała 
Adamczyka, informacja o uciążliwym dla kierowców skrzyżowaniu drogi krajowej 86 z ulicą Piłsudskiego na Syberce, poszła w świat. 

›

DK86 musi mieć prawoskręt

Z na nej wszyst kim ja ko daw -
na „Gier ków ka” dro dze kra -
jo wej 86, już daw no przy da -

ła by się prze bu do wa. Nie tyl ko dla 
po pra wy bez pie czeń stwa, ale też 
dla więk szej prze pu sto wo ści, szcze -
gól nie na dwóch skrzy żo wa niach 
ze świa tła mi w ob rę bie Bę dzi na, tj. 

na zjeź dzie na osie dle Sy ber ka i ko -
lej nym do Ła gi szy. Ge ne ral na Dy -
rek cja Dróg Kra jo wych i Au to -
strad, w któ rej wła da niu jest ta 40-
ki lo me tro wa tra sa, nie pla nu je jed -
nak w naj bliż szym cza sie in we sty cji 
na jej bę dziń skim od cin ku. Po mysł 
pre zy den ta mia sta, wy bu do wa nia 

pa sa do skrę tu w pra wo w uli cę Jó -
ze fa Pił sud skie go na Sy ber ce (ja dąc 
od stro ny Ka to wic), być mo że 
przy spie szy pod ję cie przez 
GDDKiA de cy zji o mo der ni za cji 
te go od cin ka.  

– Dzię ki prze bu do wie z pew no -
ścią zmniej szy ły by się kor ki, któ re 

two rzą się na tym skrzy żo wa niu 
i zy ska li by na tym nie tyl ko kie -
row cy skrę ca ją cy w pra wo w stro nę 
Bę dzi na, ale też skrę ca ją cy w le wo 
w uli cę Wiej ską, już po stro nie 
Cze la dzi. Mam na dzie ję, że przed -
sta wie nie na fo rum par la men tu 
przez po sła Ra fa ła Adam czy ka 

mo jej pro po zy cji, po par tej przez 
rad ne go dziel ni cy Sy ber ka Je rze go 
Ja gieł ę spra wi, że te mu roz wią za -
niu przyj rzą się do kład niej w Ge -
ne ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo wych 
i Au to strad i po dej mą de cy zję 
o mo der ni za cji – mó wi pre zy dent 
Łu kasz Ko mo niew ski. • 

Droga krajowa 86 to droga w Zagłębiu Dąbrowskim łącząca Katowice 
z Łodzią, przebiegająca śladem dawnej drogi numer 1. Niestety, żeby była 
dobrym rozwiązaniem logistycznym, była bezpieczna i dobrze się nią 
jeździło, wymaga wielu modernizacji. Bardzo uciążliwym odcinkiem tej drogi 
jest skrzyżowanie na wysokości Będzina i Czeladzi, przy największym osiedlu 
mieszkaniowym Syberka i jednym z większych marketów w Polsce, który 
znajduje się w mieście Czeladź. Apeluję z tego miejsca o poparcie i ujęcie 
w zadaniach inwestycyjnych przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad pomysłu prezydenta Będzina Łukasza Komoniewskiego 
i radnego z osiedla Syberka, Jerzego Jagieły – wybudowania dodatkowego 
pasa prawoskrętu w tej części skrzyżowania, który zecydowanie ułatwi życie 
zarówno mieszkańcom Będzina, Czeladzi, jak i Sosnowca czy Siewierza.  
To jest trasa przelotowa, którą wykorzystują wszyscy mieszkańcy Zagłębia 
Dąbrowskiego. Jeżeli ta inwestycja byłaby zrealizowana, a chęć współpracy 
samorządu będzińskiego w tej sprawie jest – to będzie dobre rozwiązanie 
i poprawa bezpieczeństwa na tym odcinku drogi krajowej.

DK86 rozpoczyna się na węźle drogowym 
z drogą krajową nr 1, drogą ekspresową S1 
oraz drogą krajową nr 86 w Podwarpiu. 
Następnie biegnie przez Będzin i Sosnowiec, 
gdzie trasę przecina droga krajowa nr 94, aż 
do Katowic, gdzie krzyżuje się z Drogową 
Trasą Średnicową, autostradą A4 oraz 
drogą krajową nr 81 [8]. Następnie przez las 
dobiega do Tychów nie naruszając w ogóle 
obszaru zabudowy miasta. Tam, łącząc się 
z drogą krajową nr 1, trasa się kończy. 

Poseł na Sejm RP 

Rafał Adamczyk

Z SEJMOWEJ MÓWNICY
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Zakład fizjoterapii 
i rehabilitacji
›

W  prze stron nych i przy ja -
znych pa cjen to wi ga bi -
ne tach za in sta lo wa no 

cał ko wi cie no wy sprzęt po zwa la ją cy 
na wy ko ny wa nie sze ro kie go wa chla -
rza za bie gów z za kre su fi zjo te ra pii, 
a o do stęp do usług na naj wyż szym 
po zio mie dba ka dra wy kwa li fi ko wa -
nych spe cja li stów. – W ra mach 
środ ków, któ re po sia da my, ta kich 
jak wie dza, umie jęt no ści oraz no wo -
cze sny sprzęt, bę dzie my mo gli jesz -
cze efek tyw niej po ma gać pa cjen tom 
w po pra wie ja ko ści ich ży cia po przez 
uspraw nie nie ru cho we oraz eli mi na -
cję bó lu zwią za ne go ze scho rze nia -
mi na rzą du ru chu – mó wi dr Da -
riusz Jorg, peł no moc nik dy rek to ra 
ds. re struk tu ry za cji Po wia to we go 
Ze spo łu Za kła dów Opie ki Zdro -
wot nej.  

Każ dy pa cjent trak to wa ny jest in -
dy wi du al nie, a te ra peu ci są spe cja li -
sta mi w kwe stii pro gra mo wa nia pro -
ce su re ha bi li ta cji – ro dza ju i licz by 

za bie gów, ich prze bie gu i do bo ru 
ćwi czeń oraz prze bie gu ca łe go pro -
ce su te ra peu tycz ne go, któ ry usta la ny 
jest po roz mo wach i ba da niu pa cjen -
ta przez fi zjo te ra peu tę. Za kład zo stał 
wy po sa żo ny w sprzęt re ha bi li ta cyj ny 
oraz sprzęt do fi zy ko te ra pii naj now -
szej ge ne ra cji tj. fa lę ude rze nio wą, la -
ser wy so ko ener ge tycz ny, urzą dze nie 
do me cha nicz ne go dre na żu lim fa -
tycz ne go, wi rów ki do ką pie li wi ro -
wych, krio te ra pię miej sco wą. Ka dra 
po sia da do dat ko we upraw nie nia z za -
kre su or to pe dii i trau ma to lo gii, neu -
ro lo gii, NDT Bo bath, Me to dy Voj -
ty, Te ra pii Ma nu al nej, Me to dy 
McKenzie, tech nik ma sa żu. Szer szy 
jest tak że za kres ofe ro wa nych usług. 
Za dba no o to, by w kom for to wych 
wa run kach za pew nić moż li wość re -
ha bi li ta cji oso bom ze spe cjal ny mi po -
trze ba mi, w tym pa cjen tom z nie peł -
no spraw no ścia mi. Oso by, któ rych 
stan nie po zwa la na do jaz dy na re ha -
bi li ta cję, mo gą sko rzy stać z wi zyt do -

mo wych. Za kład jest za opa trzo ny 
w nie zbęd ny sprzęt do pro fe sjo nal ne -
go wy ko ny wa nia za bie gów w trak cie 
te go ro dza ju wi zyt: prze no śne łóż ka 
re ha bi li ta cyj ne, urzą dze nia do wy ko -
ny wa nia te ra pii ul tra dź wię ka mi, la -
se ro te ra pii oraz elek tro te ra pii. In we sty -
cja kosz to wa ła oko ło mi lio na zło tych 
i zo sta ła zre ali zo wa na we współ pra -
cy z in we sto rem ze wnętrz nym.•

Spo ty ka my się na kil ka ty go dni 
przed se zo nem urlo po wym. Jak 
przy go to wać się do wa ka cji i kie dy 
za cząć, że by nie prze szar żo wać? 
Je śli cho dzi o przy go to wa nie na szej 
kon dy cji do wa ka cji, to jest już 
za póź no na dia me tral ną po pra wę, 
na to miast istot ne jest to, że by każ dy 
z nas wpro wa dził do swo je go ży cia 
ja kąś ak tyw ność fi zycz ną, któ ra po -
zwo li na roz wój si ły i wy trzy ma ło ści, 
wte dy nie bę dzie my mar twić się 
o kon dy cję przed ko lej nym se zo nem 
urlo po wym.  
Co do wy bo ru ak tyw no ści przede 
wszyst kim nie po win ni śmy ule gać 
mo dzie. W cza sie kie dy za czy na ro bić 
się cie pło, spo ro z nas za czy na my -
śleć o roz po czę ciu ak tyw no ści 
na świe żym po wie trzu. Jest gru pa 
osób, któ ra wy bie ra bie ga nie, po nie -
waż wy da je się że jest to naj bar dziej 
do stęp na i nie wy ma ga ją ca du że go 
na kła du fi nan so we go for ma ak tyw -
no ści fi zycz nej. Na le ży jed nak pa mię -
tać, że do każ de go spor tu mu si my się 
świa do mie przy go to wać. Nie moż -
na za po mi nać o roz grzew ce, ćwi cze -
niach roz cią ga ją cych oraz przede 
wszyst kim stop nio wym zwięk sza niu 
dy stan su, na któ rym bie ga my i do -
sto so wa niu tem pa do na szych moż li -
wo ści. Do dat ko wo istot nym ele men -
tem przy go to wa nia się do bie ga nia 
jest pra wi dło we do bra nie obu wia, 
w któ rym ten sport bę dzie my upra -
wiać. Na ryn ku do stęp nych jest wie le 
mo de li de dy ko wa nych do bie gu, jed -
nak nie każ dy bę dzie od po wied ni 
do bu do wy na szej sto py czy te re nu, 
w któ rym za mie rza my tre no wać.  
Je śli cho dzi o in ne spor ty i ak tyw no ści 
fi zycz ne, za sa da jest do kład nie ta ka 
sa ma. Wszyst ko po win ni śmy ro bić 
po wo li, z gło wą i bez nad mier ne go 
prze mę cza nia or ga ni zmu, tym bar -
dziej że więk szość z nas przez ostat -
nie pra wie 3 la ta pra co wa ła zdal nie 
i ogra ni cza ła wyj ście z do mu do mi ni -
mum. Każ de mia sto po sia da in fra -
struk tu rę, któ ra po zwa la na co dzien -
ne ćwi cze nia. Mó wię tu o si łow niach 
ze wnętrz nych, ścież kach ro we ro -
wych czy tra sach, na któ rych mo że -
my jeź dzić na rol kach.  
 
Komu odradza pan więc bieganie lub 
rower, bo szkody mogą przewyższyć 
korzyści. 
Bie ga nie na pew no od ra dzam 
wszyst kim, któ rzy ma ją pro ble my ze 
sta wa mi koń czyn dol nych… sta wy 
sko ko we, sta wy ko la no we czy sta wy 
bio dro we, ale mam na my śli pro ble -
my struk tu ral ne, czy li nie sta bil no ści 
czy du że zmia ny zwy rod nie nio we, 
któ re po wo du ją do le gli wo ści bó lo we 
– na pew no bie ga niem tym sta wom 

nie po mo że my. W ta kim przy pad ku, 
za miast bie ga nia po win ni śmy wy brać 
np. ba sen, po nie waż w ba se nie ćwi -
czy my w od cią że niu, a jed nak z opo -
rem, przez co wzmac nia my gor set 
mię śnio wy, od ży wia my sta wy oraz 
po pra wia my ogól ną wy dol ność or ga -
ni zmu. Prze wa gą ak tyw no ści w ba se -
nie nad spor tem ob cią ża ją cym sta wy 
na pew no jest fakt, że ry zy ko wy stą -
pie nia kon tu zji jest zde cy do wa nie 
mniej sze.  
Je śli cho dzi o jaz dę na ro we rze to 
uwa żam, że nie ma do niej więk szych 
prze ciw wska zań. Na le ży jed nak pa -
mię tać, że ro wer po wi nien być do bra -
ny do nas in dy wi du al nie. Cho dzi mi tu 
o do bór wiel ko ści ra my do na sze go 
wzro stu. Je śli je ste śmy pew ni, że 
chce my jeź dzić spo ro, naj le piej do ra -
dzić się osób, któ re zaj mu ją się sprze -
da żą, lub po pro stu po czy tać in for ma -
cje na róż nych fo rach in ter ne to wych. 
 
Je śli już mo wa o od cin ku szyj nym. 
Jak od bi ja się na oso bach mło dych 
cią głe wpa try wa nie się w te le fon? 
Pa trząc z punk tu wi dze nia mo je go za -
wo du, na pew no do strze gam, że 
przez ostat nie la ta przy by wa co raz 
wię cej mło dych osób, któ re uskar ża ją 
się na do le gli wo ści bó lo we od cin ka 
szyj ne go. My ślę, że nie ste ty za tra ci li -
śmy się w do bro dziej stwach tech no -
lo gii, któ re do pro wa dza ją nas do pro -
ble mów struk tu ral nych w ukła dzie 
kost no -sta wo wym. W przy pad ku 
dzie ci na pew no kładł bym na cisk 
na ćwi cze nia ogól no ro zwo jo we, na to -
miast do ro śli po win ni wpro wa dzić 
do swo je go ży cia ak tyw ność fi zycz ną, 
któ ra po zwo li na utrzy ma nie or ga ni -
zmu w do brej kon dy cji.  
 
A z jakich zabiegów 
można skorzystać w Będzinie? 
W przy chod ni w Bę dzi nie mo że my 
sko rzy stać z ta kich za bie gów jak: elek -
tro te ra pia – pod tym ha słem kry ją się 
wszyst kie za bie gi zwią za ne z uży ciem 
prą du m. in. TENS, prą dy dia dy na micz -
ne czy jo no fo re za; ki ne zy te ra pia – czy li 
le cze nie ru chem, tu taj za li cza my 
wszel kie go ro dza ju za bie gi któ re od -
by wa ją się na sa li gim na stycz nej. Do -
dat ko wo w przy chod ni mo że my sko -
rzy stać z hy dro te ra pii koń czyn gór -
nych oraz dol nych, za bie gu przy uży -
ciu la se ra wy so ko ener ge tycz ne go, fa li 
ude rze nio wej, dia ter mii oraz ma sa żu 
lecz ni cze go. Za bie gi wy ko ny wa ne są 
za rów no na NFZ – tu taj obo wią zu je 
nas sys tem ko lej ko wy, jak i ko mer cyj -
nie – w tym przy pad ku na te ra pię po -
sia da my dość szyb kie ter mi ny.  
Za pra sza my więc do kon tak tu 
wszyst kie oso by po trze bu ją ce  
po mo cy.

O tym, jak dbać o swoje ciało i z jakich 
zabiegów można skorzystać 
w Będzinie, mówi kierownik Zakładu 
fizjoterapii i rehabilitacji Maciej Kaliś

W ZDROWYM CIELE – ZDROWY DUCH

Pacjenci korzystający ze świadczeń rehabilitacyjnych Powiatowego Zespołu Zakładów Opieki 
Zdrowotnej od ubiegłego roku mają do dyspozycji całkowicie nową placówkę rehabilitacyjną. 
Funkcjonujący dotychczas w Czeladzi zakład przeniesiono do kompleksowo zmodernizowanych 
pomieszczeń szpitala przy ulicy Małachowskiego 12 (segment G) w Będzinie.

Zakład rehabilitacji ma 
własny fanpage, na którym 
fizjoterapeuci dzielą się 
wiedzą i ciekawostkami 
dotyczącym profilaktyki, 
prawidłowej postawy 
i schorzeń narządów ruchu. 
Jeśli chcecie wiedzieć, jak 
dbać o swój kręgosłup i jakie 
możliwości daje rehabilitacja, 
zerknijcie na fb Rehabilitacja 
Będzin PZZOZ.
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Małgorzata Flasz,  
studentka od 5 lat. 
 
Chodzę na zajęcia 
z pamięci, fotografię 
i na jogę. Ale 
najważniejsi są nowi 
znajomi, bardzo 
kreatywni, można się 
wiele nauczyć. To coś 
nowego, bo w domu 
była pustka i musiałam 
sobie coś znaleźć. 
Poszukałam sama, 
zapisałam się, to była 
bardzo dobra decyzja 
w tamtym czasie dla 
mnie. 

O SWOJEJ PRZYGODZIE Z UNIWERSYTETEM TRZECIEGO WIEKU OPOWIADAJĄ JEGO STUDENCI

W połowie maja będzińscy studenci odebrali z rąk prezydenta klucze do miasta i tak zaczęło się ich tegoroczne świętowanie. Czasowa władza nad Będzinem przechodzi 
w ich ręce od 2014 roku, wtedy bowiem powstał Będziński Uniwersytet Trzeciego Wieku. Dziś jego indeksami może pochwalić się blisko tysiąc aktywnych seniorów!  

›

Święto wszystkich żaków!

P rzez ca ły rok stu den ci uczest -
ni czą w roz ma itych za ję ciach 
m.in. w tre nin gach pa mię ci, 

warsz ta tach fo to gra ficz nych, te -
atral nych, jo dze i na uce ję zy ka an -
giel skie go. Wy jeż dża ją też na wy -
ciecz ki, a w ma ju or ga ni zu ją swo je 
ju we na lia. 

Te go rocz ne Ju we na lia Plus roz -
po czę ły się wer ni sa żem wy sta wy 
Gru py Fo to pt. „Ży we ob ra zy w fo -
to gra fii. Por tre ty ma la rzy pol skich”, 
któ ry od był się 11 ma ja na Pa tio Se -
nio ra przy Pla cu Ko lei War szaw sko -
-Wie deń skiej. Na wy sta wie moż -
na oglą dać dzie ła naj wy bit niej szych 
pol skich ma la rzy w in ter pre ta cji stu -
den tów two rzą cych skła da ją cą się 
z 15 pa sjo na tów fo to gra fii gru pę Fo -
to na sze go uni wer sy te tu. Oni to 
na co ty go dnio wych spo tka niach re -
ali zu ją ko lej ne wy zwa nia ar ty stycz ne. 

W dru gim dniu świę to wa nia bul -
wa ra mi Czar nej Prze mszy na pla żę 
miej ską pod ha słem „Daj szan sę mi -
ło ści” wy ru szył ko lo ro wy Marsz Po -
ko jo wy – at mos fe rą i stro ja mi na -
wią zu ją cy do epo ki „dzie ci kwia -
tów”. Po chód za koń czył się stu -
denc ką bie sia dą. By ły śpie wy, tań ce, 
wspól ne zdję cia i du żo ra do ści. 

Zwień cze niem te go rocz nych ju -
we na liów był kon cert dy plo mo wy 
Ze spo łu Mu zycz ne go „Bę dziń skie 
Mu zy” pod kie row nic twem Kon ra -
da Bil skie go oraz z udzia łem wo ka -
list ki Mag da le ny Le śniak, któ ry od -
był się w Te atrze Do rma na.•  

Barbara Rutkowska-
Trzcionka,  
przewodnicząca rady 
studentów, na uniwersytecie 
od 8 lat, od początku jego 
istnienia 
 
Od początku chodziłam 
na chór. Zaglądam też 
na zajęcia z pamięci. A jako 
przewodnicząca, staram się 
dbać o wszystkich, pocieszać, 
nieważne czy sama mam 
humor, bo jutro będzie lepiej, 
a nawet za godzinę.  
A też pan prezydent nigdy 
nam nie odmówił i jest 
zawsze z nami.

Bożena Filipowska,  
studentka BUTW od 8 lat, 
skarbnik uczelni.  
 
Chciałam wyjść z domu 
między ludzi, bo jestem 
samotna. Poznałam 
nowych znajomych, 
przyjaciół, jest gdzie wyjść, 
ubrać się i uśmiechnąć. Są 
wycieczki. Całkiem inaczej 
niż żyłam wcześniej. 
Chodzę na zajęcia 
z ćwiczenia pamięci, 
na taniec, chodziłam 
trochę na angielski.  
Różne są zajęcia, więc 
zmieniam. 

Jak zapisać się na uniwersytet 
 
Wszystkich chętnych, którzy chcą 
poszerzać horyzonty z będzińskimi 
studentami zapraszamy na zapisy 
na kolejny semestr na przełomie 
września i października. 
Biuro Będzińskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku mieści się 
w Wydziale Promocji Urzędu 
Miejskiego w Będzinie, ul. Sportowa 4 
(I piętro w budynku OSiR). 
Koordynatorem jest Magdalena 
Szulc,  u której pod numerem 
tel. 32/775 83 06 można uzyskać 
wszystkie informacje na temat 
organizacji zajęć. 
Każdy nowy student Będzińskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
na uroczystej inauguracji roku 
akademickiego w październiku 
otrzymuje legitymację studencką 
oraz indeks. 
Wszystkie zajęcia w ramach BUTW 
są bezpłatne!

Jacek Grabara,  
student BUTW od 5 lat, 
kronikarz uczelni 
 
Uczęszczam przede wszystkim 
na zajęcia z fotografii, teatru, 
ćwiczenia pamięci, wcześniej 
chodziłem na angielski, fitness. 
Wszystkiego po trochu, bo 
wszystko się przydaje. Ważne 
było przede wszystkim 
poznanie nowych ludzi, 
spotkania, wycieczki, integracja 
z nowymi osobami. 
A na juwenaliach jestem trzeci 
raz, bo była pandemiczna 
przerwa. Ale juwenalia zawsze 
są super!

Grażyna Będkowska,  
studentka od 6 lat 
 
Szukałam zajęć fitness, żeby to 
nie była grupa mieszana 
z młodszymi, bo wiadomo, 
kondycja już nie ta. Sąsiadki 
podpowiedziały mi ten 
uniwersytet i zajęcia z zumby. 
Chodzę na te zajęcia dwa razy 
w tygodniu. Jestem zachwycona 
i prowadzącą, i zajęciami, 
i uczestniczkami. Oprócz tego 
chodzę na język angielski i mamy 
wspaniałego nauczyciela. Co 
prawda wymagający, ale chyba 
o to chodzi w nauce języka. 
Po prostu nie da się przechwalić!  
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Muzeum wieczorową porą
Noc muzeów, to wyjątkowy moment, gdy placówki w całym kraju udostępniają swoje wnętrza za darmo lub za symboliczną opłatą. Dodatkowo wieczorna 
sceneria dodaje wielu obiektom swoistego uroku – tak też było 14 maja w Będzinie.

›

H er bat ki, ba le, rau ty, pięk -
ne suk nie, wa chla rze, 
świa tło od bi ja ją ce się 

w krysz ta ło wych zwier cia dłach 
i do ty ka ją ce zło co nych brze gów 
fi li ża nek z naj de li kat niej szej por -
ce la ny. Pa ni do mu w ocze ki wa niu 
na przy by cie go ści spraw dza czy 
kwia ty zo sta ły wła ści wie uło żo ne. 
Na resz cie są! Pierw szy po wóz po -
ja wił się na pod jeź dzie… Czar 
prze szło ści, urok świa ta, któ ry 
bez pow rot nie prze mi nął.  

Wszy scy, któ rzy cho ciaż 
na chwi lę chcie li prze nieść się 
w cza sie, mo gli to zro bić, bio rąc 
udział w te go rocz nej edy cji No cy 
Mu ze ów. Zwie dza ją cy od wie dza li 
Pa łac Mie ro szew skich, Za mek, 
Pod zie mia bę dziń skie oraz Dom 
Mo dli twy Mi zra chi. Na tę je dy ną, 
szcze gól ną noc w ro ku przy go to wa -
no wie le atrak cji – spa ce ry hi sto -
rycz ne, spek takl te atral ny w wy ko -
na niu pra cow ni ków Mu zeum Za -
głę bia, kon cer ty, wy kład po świę co -
ny mo dzie oraz warsz ta ty pla stycz -
ne. Na zamku noc muzeów zbiegła 
się z kon certem zespołu Proage 
w ra mach cy klu Zam ko we gra nie. •  

Do 28 sierp nia w pa ła co wych sa lo nach 
moż na obej rzeć pro jek ty su kien wie czo -
ro wych do ku men tu ją ce wie lo let nią 
dzia łal ność Tech ni kum Pro jek to wa nia 
i Sty li za cji Ubio ru w So snow cu. 
W ubie głym ro ku szkol nym pla ców ka 
ob cho dzi ła ju bi le usz 75-le cia ist nie nia 
szko ły i w związ ku z tak waż ną uro czy -
sto ścią zor ga ni zo wa ła wy sta wę pro jek -
tów dy plo man tów z wie lu de kad.  

Do pa ła cu tra fi ła część tej eks po zy cji. 
Wśród kil ku na stu cie ka wych re ali za cji 

moż na od na leźć pro jekt au tor stwa słyn -
ne go pol skie go pro jek tan ta Je rze go Ant -
ko wia ka, któ ry od wie lu lat współ pra cu je 
z ucznia mi tech ni kum udzie la jąc im 
pod czas warsz ta tów cen nych rad i uwag 
w spra wach ko lek cji mo de lo wych.  

Pro jek ty su kien, łą czą ce w so bie wpły -
wy z daw nych epok z fan ta zją, wraż li wo -
ścią i ta len tem au to rów, skła nia ją do re -
flek sji, iż świat sty lu i szy ku od świa ta sztu -
ki dzie li tyl ko cien ka, nie wi docz na gra ni -
ca, a mo że wca le jej nie ma?

Szyk w pałacowych wnętrzach 
W sa mo po łu dnie 19 czerw ca w Pa ła -
cu Mie ro szew skich w ra mach cy klu 
„Mu zy ka na wa gę” od bę dzie się kon -
cert fa mi lij ny. Wy stą pi ze spół 
CasaDuo w skła dzie: Pau li na Gron dys 
– wio lon cze la i Ja kub Ły sik – skrzyp ce. 
W trak cie kon cer tu usły szy my po pu -
lar ne me lo die, utwo ry kla sycz ne oraz 
mu zycz ną baj kę z mo ra łem.  
Klu czem do ni niej sze go pro jek tu i jed -
no cze śnie bi le tem jest… na kręt ka. 
Organizatorzy oczekują tyl ko... i aż za -

opa trze nia się w ta ko we, któ re na stęp -
nie prze ka za ne zo sta ną do miej skich 

ko szy -serc, by wspomóc różnego 
rodzaju działania charytatywne.

Zamiast biletu, na koncert przynieś nakrętki 
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P ro ces skła da nia de kla ra cji 
do Cen tral nej Ewi den cji 
Emi syj no ści Bu dyn ków, 

któ ry ma na ce lu ze bra nie wszyst -
kich da nych do ty czą cych źró deł cie -
pła i spa la nia pa liw w bu dyn kach 
miesz kal nych i nie miesz kal nych 

roz po czął się 1 lip ca ubie głe go ro ku. 
Każ dy bu dy nek, któ ry po sia da źró -
dło cie pła lub spa la nia pa liw do 1 
MW na le ży zgło sić wy peł nia jąc od -
po wied nią de kla ra cję. Moż na ją 
zło żyć sa mo dziel nie, bez wy cho dze -
nia z do mu, jed nak że by to zro bić, 

trze ba po sia dać pro fil za ufa ny al bo 
pod pis elek tro nicz ny. W przy pad ku 
bra ku pro fi lu za ufa ne go al bo pod pi -
su elek tro nicz ne go de kla ra cję moż -
na zło żyć w urzę dzie miejskim oso -
bi ście lub li stow nie. Zło że nie de kla -
ra cji jest obo wiąz ko we.  

Je że li Twój dom po sia da źró dło 
cie pła i spa la nia pa liw za in sta lo wa -
ne przed 1 lip ca 2021 ro ku na zło -
że nie de kla ra cji masz 12 mie się cy, 
czy li do 30 czerw ca te go ro ku.  

Je że li źró dło cie pła lub spa la nia 
pa liw zo sta ło za in sta lo wa ne po 1 lip -

ca 2021 ro ku, de kla ra cję trze ba zło -
żyć w ter mi nie 14 dni.  

De kla ra cję skła da my przez stro -
nę www.zo ne.gunb.gov.pl. Wy bie -
ra my: złóż de kla ra cję – lo gu je my się 
przez pro fil za ufa ny, wy peł nia my 
de kla ra cję i wy sy ła my ją. • 

Złóż deklarację emisyjności! 
Według danych na 27 maja tego roku tylko 38 procent mieszkańców naszego miasta złożyło obowiązkową deklarację do Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków, tym samym jesteśmy na 90. miejscu w naszym województwie wśród 167 gmin miejskich i wiejskich. Czas kończy się 30 czerwca!›

W konkursie mogą brać udział 
wszyscy właściciele obiektów 
położonych przy domach 
jednorodzinnych, wielorodzinnych, 
blokach mieszkalnych, wspólnotach 
mieszkaniowych oraz innych 
obiektach prywatnych i użyteczności 
publicznej położonych w granicach 
administracyjnych miasta Będzina. 
Udział można brać tylko w jednej 
kategorii konkursu i dla jednego 
wybranego obiektu. 
Deklarację można pobrać ze strony  
www.bedzin.pl lub w urzędzie miejskim. 
Do deklaracji należy dołączyć 5-10 
zdjęć obiektu w formie papierowej 
lub w formie cyfrowej na płycie CD. 

Widok obiektu można również 
udokumentować w formie filmu 
na płycie DVD, którego czas nie może 
przekroczyć 3 minut.  
Materiały konkursowe nie będą 
zwracane. 
 
Kryteria oceny obiektu: 
• Prawidłowe rozplanowanie obiektu 
• Racjonalne urządzenie części 

wypoczynkowej 
• Dobór roślin zdobiących obiekt 

przez cały okres wegetacji 
• Kwietniki, skalniaki, murki kwiatowe, 

pergole i inne elementy 
architektury ogrodowej 

• Ogólne wrażenie estetyczne 

Zgłoszenia wraz z załączonymi 
zdjęciami lub filmem należy składać 
w kopercie z napisem „Konkurs 
Pamiętajcie o ogrodach” w Biurze 
Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego 
w Będzinie lub pocztą na adres: 
Urząd Miejski w Będzinie,  
ul. 11 Listopada 20, 42-500 Będzin. 
Telefon kontaktowy w sprawach 
konkursowych: 32  267 91 72. 
Jak co roku dla laureatów 
przewidziane są atrakcyjne nagrody.  
Ogłoszenie wyników i wręczenie 
nagród nastąpi w sierpniu. 
 
Termin zgłoszeń do konkursu 
upływa 29 lipca 2022 roku.

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W KONKURSIE NA NAJPIĘKNIEJSZY BĘDZIŃSKI OGRÓD, BALKON LUB TARAS

Uwaga! Kolejna możliwość wymiany starego pieca z dofinansowaniem
Oso by za in te re so wa ne wy mia ną sta re -
go pie ca wę glo we go na piec ga zo wy 
lub pel le to wy w bu dyn ku miesz kal -
nym wraz z mon ta żem in sta la cji PV 
(fo to wol ta ika) lub ko lek to rów sło -
necz nych w ra mach środ ków po cho -
dzą cych z Unii Eu ro pej skiej pro szo ne 

są o kon takt te le fo nicz ny pod nu me -
rem te le fo nu: 570 706 057 

Wa run ki udzia łu w pro jek cie:  
zgo da na prze pro wa dze nie au dy tu 
ener ge tycz ne go (wy ma ga ne do cie ple -
nie do mu); re ali za cja peł ne go za kre su 
in we sty cji wy ni ka ją ca z au dy tu do 30 

września 2022 r; zwrot po nie sio nych 
wy dat ków do kwo ty:  
● wy mia na na piec ga zo wy/pel let: 

do 5 tys. zł net to 
● wy mia na na piec ga zo wy/pel let 

z mo der ni za cją in sta la cji c.o.: do 12 tys. 
zł net to 

● in sta la cja PV: 10 tys. zł net to  
● in sta la cja KS: 5 tys. zł net to  
 
Ważne! Gran to bior ca mo że łą -

czyć grant z in nym pu blicz nym źró -
dłem do fi nan so wa nia na okre ślo ny 
w umo wie o po wie rze nie gran tu wy -

da tek kwa li fi ko wa ny, z tym że łącz -
na kwo ta do fi nan so wa nia na przed -
się wzię cie nie mo że prze kro czyć  
100 procent wy dat ków kwa li fi ko wa -
nych pro jek tu lub czę ści pro jek tu 
czyli tak zwany za kaz po dwój ne go 
do fi nan so wa nia. 
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Milion złotych 
do wydania

Do 15 lipca mieszkańcy Będzina mogą zgłaszać swoje pomysły i wspуłdecydować o tym, na co zostanie wydana część pieniędzy z budżetu miasta w 2023 roku.›

Remont chodnika przy ulicy Rycerskiej na osiedlu Zamkowe.

1. Zamkowe 

2021
Zmiana nawierzchni na boiskach sportowych przy Szkole Podstawowej nr 9 
w Łagiszy.

2. Łagisza 

„Zamkowy Plac Zabaw” – rozbudowa placu zabaw przy Przedszkolu Miejskim 
nr 2 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Będzinie – Będzin, ogród 
przy Przedszkolu Miejskim nr 2 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu.

5. Góra Św. Doroty 

Odnowienie zieleni wraz z zamontowaniem nowych ławek i koszy na terenie 
parku Przyjaźni Polsko-Węgierskiej w Będzinie. 

6. Syberka 

 Remont chodnika przy ulicy Paryskiej w Będzinie.

7. Ksawera 

Na  su ge stie miesz kań ców, 
po dob nie jak w la tach 
ubie głych, prze zna -

czo na jest kwo ta mi lio na zło tych. 
Pro po zy cje za dań moż na skła dać 

do 15 lip ca 2022 ro ku na od po wied -

nim for mu la rzu – w Urzę dzie Miej -
skim w Bę dzi nie, dro gą pocz to wą 
lub ma ilo wo na ad res: bu dze to by -
wa tel ski@um.be dzin.pl w for mie 
ze ska no wa nych ory gi nal nych do ku -
men tów. 

Każ dy wnio sek mu si zy skać po -
par cie mi ni mum 30 osób. Na le ży 
do nie go do łą czyć li stę z pod pi sa mi 
miesz kań ców po pie ra ją cych pro jekt 
(na od po wied nim for mu la rzu), pla -
ny i szki ce, kal ku la cje kosz tów re ali -

za cji i rocz ne go utrzy ma nia oraz in -
ne ma te ria ły (np. wi zu ali za cje). 

Wnio ski, któ re speł nią wy ma ga -
nia for mal ne i me ry to rycz ne zo sta ną 
pod da ne pod gło so wa nie, któ re od -
bę dzie się w paź dzier ni ku. 

Do gło so wa nia upraw nie ni są 
wszy scy bę dzi nia nie i to oni wy bio -
rą pro jek ty do re ali za cji w przy szłym 
ro ku.•

1
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Wybrane realizacje 
w ramach budżetu 
obywatelskiego 
w minionych latach.
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Patio Seniora – nowe miejsce spotkań, lokalizacja: Będzin, plac Kolei Warszawsko-
Wiedeńskiej 3.

3. Centrum 

Strefa Aktywności Rodzinnej - Będzin - Grodziec, ul. Przechodnia.

4. Grodziec 

„Zamkowy Plac Zabaw” – rozbudowa placu zabaw przy Przedszkolu Miejskim 
nr 2 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Będzinie.

8. Zamkowe 

Bezpieczny Będzin - dobrze wyposażona straż pożarna gwarancją mojego 
bezpieczeństwa – doposażenie jednostki w nowy wóz ratowniczy.

9. OSP Grodziec 

ZŁÓŻ WŁASNY 
PROJEKT!

Składam wniosek

Czekam na weryfikację

Poprawiam / uzupełniam

Głosowanie

Realizacja

Ogłoszenie projektów 
dopuszczonych do głosowania

Mam pomysł

3

7

2

Warpie

Ksawera

dz

eście

Łagisza

Bory

2020-2021

2021 2020

20192020
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Klasyczna niedziela zachwyca
› Sezon motoryzacyjnych spotkań trwa w najlepsze, a na terenie będzińskiego targowiska pojawiają się prawdziwe perełki. Kolejna odsłona już w pierwszą 

niedzielę czerwca, a poniżej zwycięzcy majowego zlotu, podczas którego koncert zagrał też zespół The Harpagans. 

S a mo cho dem mie sią ca Maj zo -
stał Mer ce des W 120 Pon ton 
z 1962 ro ku, któ rym przy je -

chał pan Hen ryk. Wła ści ciel na był 
te go kla sy ka rok te mu i wła sno ręcz -
nie od bu do wał go do ide al ne go sta -
nu, za cho wu jąc tyl ko ory gi nal ne pod -
ze spo ły. Jak sam ujął kie row ca „Bez 
gwiaz dy nie ma jaz dy”. 

Na dru gim miej scu w gło so wa niu 
na po jazd mie sią ca upla so wał się mo -
to cykl SHL M -17 Ga ze la z 1969 ro -
ku, któ rym przy je chał pan Se ba stian. 
Po sia da tę Ga ze lę od dwóch lat i od bu -
do wy wał ją do obec ne go sta nu od ze ra. 

Trze cie miej sce w gło so wa niu  
zdo był po dró żu ją cy w cza sie De lo re -
an DMC-12 z 1981 ro ku, na le żą cy 
do... pa na Woj cie cha. Wła ści ciel za -
pra gnął mieć wła śnie ten mo del 
po obej rze niu fil mu „Po wrót do przy -
szło ści”. Spro wa dził go z Ho lan dii 
w ta kim sta nie, w ja kim mo żna go 
było po dzi wiać na zlo cie. Dodatkowa 
atrakcja były pa mią tki z fil mu. 

Wy róż nie nie od or ga ni za to rów 
zlo tu zdo był Fiat 1800B z 1962 ro ku 
na le żą cy do pa na Bog da na. Ten 
wspa nia ły wło ski kla syk znaj du je się 
w rę kach obecnego właściciela już 4 
la ta. Zo stał ku pio ny już w bar dzo do -
brym sta nie, a obec nie jest tyl ko do -
piesz cza ny i utrzy my wa ny w jak naj -
lep szej kon dy cji. 

Wszyst kim posiadaczom gra tu lu -
je my wspa nia łych kla sy ków.•
Najstarsza Ochotnicza Straż Pożarna w powiecie
140 lat te mu, 15 ma ja 1882 ro ku po -
wsta ła bę dziń ska jed nost ka Ochot ni -
czej Stra ży Po żar nej. Pierw sza re mi -
za stra żac ka mie ści ła się przy uli cy Za -
wa le 6. Obec nie OSP mie ści się 
przy uli cy Mo drze jow skiej 74, w tym 
sa mym bu dyn ku, w któ rym sta cjo nu je 
Pań stwo wa Straż Po żar na.  
„Dnia 15 ma ja 1882 r, (…) kil ku od -
waż nych pa trio tów pol skich – wbrew 
za ka zo wi two rze nia pol skich or ga ni za -
cji pod ca ra tem – ze bra ło się w Bę dzi nie 
po to, by omó wić i utwo rzyć w ślad 
za War sza wą i Ka li szem, Straż Ognio -
wą Za sad ni czą. By li to oby wa te le z krwi 
i ko ści Po la cy i nie bio rąc pod uwa gę ad -
mi ni stra cji za bor cy ro syj skie go roz po -
czę li dzia łal ność or ga ni za cyj ną w kie -
run ku uzy ska nia ja kie go kol wiek po -
miesz cze nia, w któ rym mo gły by się od -
by wać bez za kłó ceń po sie dze nia, gdyż 
za le ża ło im na omó wie niu pro gra mu 
i or ga ni za cji stra ży ognio wej ochot ni czej 
w Bę dzi nie. (…) Roz po czę ła się pra ca 
w kie run ku wer bo wa nia człon ków 
do Stra ży Ognio wej. W ro ku 1883 jed -
nost ka li czy ła już 38 człon ków”. 

Tak roz po czy na się kro ni ka opi su -
ją ca hi sto rię bę dziń skiej jed nost ki 
OSP. Jej in te gral na czę ścią są spi sa ne 
w 1882 ro ku Prze pi sy dla Bę dziń skiej 
Ochot ni czej Stra ży Ognio wej. 

– Do te go trze ba mieć pa sję, chęć, 
że by się po świę cić. Ja je stem tu już trzy -
dzie ści kil ka lat – mó wi Ma ciej Grusz -
czyń ski, pre zes bę dziń skiej jed nost ki 
OSP. – W cza sach za bo rów oku pant 
po zwo lił tyl ko na dzia łal ność stra ży. In -
nych or ga ni za cji nie moż na by ło utwo -
rzyć. A straż by ła po trzeb na, bo by ła po -
wo ła na do obro ny przed ogniem, z któ -
rym wcze śniej miesz kań cy wal czy li sami. 
W na szej kro ni ce moż na prze czy tać, że 
pierw sze od dzia ły skła da ły się z to por ni -
ków, pom pie rów, wod ni czych, kor do -
no wych. Te raz to wy glą da zu peł nie ina -
czej, ale też mi nę ło aż 140 lat – do da je. 

Jak pod kre śla ją bę dziń scy stra ża cy, 
stra żak ochot nik od za wo do we go nie wie le 
się róż ni. Mu si mieć to sa mo ate sto wa ne 
wy po sa że nie, ba da nia le kar skie, szko le nia, 
kur sy pod sta wo we  oraz do szka la ją ce. 

 – W mo men cie, gdy po wo ła no 
straż pań stwo wą, część z ochot ni ków 

prze szła do tej za wo do wej. Nie bez 
zna cze nia był fakt, że tam się po pro stu 
za ra bia. Choć nie wszy scy chcie li, bo 
na co dzień wy ko nu je my róż ne za wo -
dy, a część nie mo gła zo stać stra ża ka -
mi za wo do wy mi ze wzglę du na wiek. 
Bo w pew nym wie ku nie moż na już 
wy jeż dżać do po ża rów, ale moż -
na dzia łać i po ma gać w in ny spo sób 
– do da je pre zes Grusz czyń ski. 

Wy po sa że nie jed nost ki jest le ci we, 
jed nost ka utrzy mu je  się ze skła dek, da -
ro wizn, dla te go bę dziń scy ochot ni cy 
naj chęt niej zmie ni li by nie co pro fil 
swo jej dzia łal no ści. 

– Ma my wóz ga śni czy, ale ma my 
też w swo ich sze re gach dwóch ra tow -
ni ków me dycz nych po stu diach – mó -
wi na czel nik jed nost ki Ire ne usz 
Chmie lew ski. – Chcie li by śmy więc iść 
bar dziej w ra tow nic two i na sze go wy -
słu żo ne go sta ra wy mie nić na lek ki sa -
mo chód po trzeb ny do wy pad ków. 

– Dzi siaj straż jest do wszyst kie go: 
ak cji ra tow ni czo -ga śni czych, ra tow nic -
twa che micz ne go, tech nicz ne go, po -
wo dzio we go – do da je pan Ma ciej. 

Bo lącz ką jest brak na stęp ców. 
– Daw niej ta jed nost ka by ła wio dą cą 
– mó wi pre zes. – By ło du żo chęt nych, 
mie li śmy na wet or kie strę. Ale skoń -
czy ły się cza sy, gdy atrak cją by ło spę -
dza nie cza su na świe tli cy i gra niu w pił -
ka rzy ki. A szko da, bo 140-let nia tra dy -
cja to nie by le co.  

Obec nie do OSP na le ży oko ło 20 
osób, ale po nie waż trze ba prze cho dzić 
ba da nia le kar skie i kur sy, na któ rymś 

eta pie ży cia ko lej ne rocz ni ki wy pa da ją 
ze służ by. – Gdy by jed nak ktoś chciał 
do łą czyć do stra ża ków ochot ni ków, je -
stem na te re nie jed nost ki dwa ra zy 
w ty go dniu we wtor ki i w czwart ki 
od go dzi ny 17.00 – koń czy Ma ciej 
Grusz czyń ski. 

Wszyst kich chęt nych za pra sza my 
do sie dzi by Ochot ni czej Stra ży Po żar -
nej w Bę dzi nie, przy uli cy Mo drze jow -
skiej 74.

Ćwiczenia OSP na ulicy Modrzejowskiej w roku 1928.
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Śpiewogra wiosenna

Patrycja Wojciechowska – uczennica 
Szkoły Podstawowej nr 9 wygrała 
niemalże wszystkie konkursy, 
w których startowała. Zajęła 1 miejsce 
w miejskich eliminacjach konkursu 
recytatorskiego „Mały OKR” 
w kategorii poezja śpiewana i przeszła 
do regionalnego etapu w Katowicach, 
gdzie zdobyła 2 miejsce. 
Jest laureatką 1 miejsca w finale 
Językowego Konkursu Piosenki 
Filmowej, który odbył się w III LO  
im. E. Plater w Sosnowcu. 
Z dyplomem i nagrodą wróciła 
z Regionalnego Konkursu Literackiego 
pt. „Jesienna Zaduma”, gdzie zajęła  
2 miejsce. Również 2 miejsce zajęła 
w konkursie pieśni patriotycznej oraz 
w Wojewódzkim Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej Stokrotkowo 
i w Regionalnym Konkursie Piosenki 
Angielskiej pod patronatem 
burmistrza miasta i gminy Siewierz.

Mali aktorzy po raz 23. 
na prawdziwej scenie! 
› Kolejny raz młodsi mieszkańcy miasta mieli okazję zaprezentować swoje zdolności artystyczne na teatralnych deskach.

Pszczoły, ule i … krocionóg na podsumowaniu konkursu
W ra mach ogól no pol skie go Ty go -
dnia Bi blio tek 9 ma ja od by ło się roz -
strzy gnię cie ogól no pol skie go Kon -
kur su Eko lo gicz ne go Mo ja Zie mia 
– Czy sty Świat, któ ry w tym ro ku 
od by wał się pod ha słem „Pszczo ły 
z eko -szko ły”. Zgod nie z ideą kon -
kur su, by roz wi jać świa do mość oraz 
wraż li wość na ota cza ją cy nas świat, 
organizatorzy zadbali, by wi ze ru nek 
pszczo ły się zmie nił. Z pu cha te go, 
pra co wi te go owa da ko ja rzą ce go się 
ze sło dy czą mio du, stwo rzono 
pszczo łę wal czą cą o wła sne ist nie nie, 
czy su per bo ha ter kę, któ rą w rze czy -
wi sto ści jest. Po szcze gól ne kon ku -
ren cje po zwo li ły uczest ni kom wcie -
lić się w ro lę pszczo ły, pszcze la rza 
oraz pod ca ste ra z ka ta stro ficz nej 
przy szło ści. 

W I ka te go rii 6 lat oraz I -III kla -
sy szko ły pod sta wo wej, aż 295 osób 
zmie rzy ło się z two rze niem pla ka tu,  
pokazującego bun tu ją ca się prze ciw 
opry ski wa niu ro ślin no ści pszczo łę. 

Dru ga ka te go ria wie ko wa IV-
VI kla sy szko ły pod sta wo wej li czą -
ca 84 zgło sze nia, po zwo li ła uczest ni -
kom na zaj rze nie do świa ta pszczół, a 

bu du jąc pro fe sjo nal ny pszcze lar ski ul 
mo gli pod kre ślić istot ną ro lę czło -
wie ka w ży ciu tych owadów. 

Z ko lei III ka te go ria wie ko wa 
VII-VIII kla sy szko ły pod sta wo wej, 
to 35 na de sła nych prac, któ re swo im 
ja poń skim i man go wym cha rak te -
rem za pre zen to wa ły Sūpābī Su per -
psz czo łę, któ ra sa mo dziel nie zwal -
cza opry ski. Ostat nia ka te go ria wie -
ko wa, szko ły po nad pod sta wo we, li -
czy ła 12 na grań pod ca stów, któ re 
przed sta wia ły no wy za wód – za py la -

cza, bar dzo pra co wi tej oso by ży ją cej 
w przy szło ści, w świe cie bez pszczół. 

Łącz nie do Miej skiej i Po wia to -
wej Bi blio te ki na pły nę ło 426 prac 
z ca łej Pol ski m.in. z Ło dzi, Wro cła -
wia, Rab ki -Zdrój, Ko ni na, Dą bro wy 
Gór ni czej, Ostro łę ki, Lu bli na. 

Wśród tak wie lu zgło szeń ju ry 
wy ło ni ło 18 lau re atów. Ich listę 
zanleźć mozna na fb biblioteki.  

Go ściem spe cjal nym fi na łu kon -
kur su by ła Wik to ria To bo rek, któ ra 
po dzie li ła się swo ją pa sją pszcze lar ską 

oraz en to mo lo gicz ną. W ra mach wy -
stą pie nia mo gli śmy za po znać się nie 
tyl ko z bu do wą pszczo ły, ula oraz 
trut nia mi, ale tak że z wy jąt ko wo sym -
pa tycz nym kro cio no giem, któ ry 
skradł ser ca wszyst kich go ści. Przy 
okazji za chę ca my do od wie dze nia ka -
na łu na youtu be pro wa dzo ne go przez 
Wik to rię pt. „Mrów cza ter ra ry sty ka” .  

Lau re atom i uczest ni kom kon kur -
su gra tu lu je my bo gac twa wie dzy 
i eko lo gicz nej świa do mo ści, któ ra za -
im po no wa ła or ga ni za to rom. 

26.06. 11.00-20.00 XII Jarmark 
Rzemiosła i Rękodzieła 
do 3.07.Wsi spokojna, wsi wesoła – 
wystawa prac Haliny Kwiatkowskiej. 
Pałac Mieroszewskich 
do 3.07. O czym szumią lipy – 
wystawa rzeźb Dariusza Zientary. 
Pałac Mieroszewskich 
do 3.07. Wystawa malarstwa Anny 
Ciszewskiej. Pałac Mieroszewskich 
do 30.06. Cmentarz żydowski 
na Górze Zamkowej w Będzinie –  
cenny zabytek wielokulturowej 
przeszłości miasta. Pałac 
Mieroszewskich 
do 28.08. Styl i szyk w będzińskim 
Pałacu Mieroszewskich 
do 2.10. Powiat będziński w latach 
1867 – 1939. Zamek 

Kiedy odwiedzić 
obiekty muzeum
Obiekty muzealne czynne codziennie 
oprócz poniedziałków. 
Wstęp do muzeum jest bezpłatny  
dla osób zwiedzających indywidualnie 
w następujące dni: zamek – wtorki,  
Pałac Mieroszewskich – czwartki.  
Zamek / Pałac 
wtorek – 9.00 – 16.00 
środa - 9.00 – 17.00 
czwartek – 9.00 – 16.00 
piątek - 8.00 – 16.00 
sobota, niedziela - 9.00 – 17.00 

Muzeum Zagłębia 
zaprasza na wystawy

11 czerwca o godz. 17.00. 
Stowarzyszenie Twórców Kultury 
Zagłębia Dąbrowskiego oraz Muzeum 
Zagłębia w Będzinie zapraszają do 
zabytkowego parku przy Pałacu 
Mieroszewskich na międzypokoleniowe 
widowisko słowno-muzyczne 
„Śpiewogra wiosenna” 

N a gro dy oraz gra tu la cje 
za udział w XXIII Miej skim 
Prze glą dzie Ma łych Form 

Sce nicz nych otrzy ma li naj młod si ar -
ty ści z bę dziń skich szkół i przed szko -
li. Pod czas fi na łu, na de skach te atru 
za pre zen to wa ły się na stę pu ją ce pla -
ców ki: Przed szko le Miej skie nr 2 ze 
sztu ką „Baj ka o smut nym osioł ku”, 
Szko ła Pod sta wo wa nr 13 w przed -

sta wie niu „Bi gos Grzecz no ści” oraz 
Szko ła Pod sta wo wa nr 10 pre zen tu -
jąc sztu kę pt: „Skar pet ki są faj ne”. 

W tym ro ku w prze glą dzie za -
pre zen to wa ło się 15 grup te atral -
nych, wy stą pi ło 190 ma łych ak to -
rów z 10 bę dziń skich przed szko li 
oraz 5 szkół pod sta wo wych. Ko mi -
sja, po obej rze niu wszyst kich zgło -
szo nych przed sta wień, przyznała: 

w ka te go rii przed szko la: 
• I miej sce Przed szko le Miej skie nr 12 
• II miej sce Przed szko le Miej skie nr 2 
• III miej sce Przed szko le Miej skie 

nr 5, Przed szko le Miej skie nr 14 
• wy róż nie nie Przed szko le Miej skie 

nr 4, Przed szko le Miej skie nr 13 
w ka te go rii szko ły: 
• I miej sce Szko ła Pod sta wo wa nr 10, 

Szko ła Pod sta wo wa nr 13 

• II miej sce nie przy zna no 
• III miej sce nie przy zna no 
• wy róż nie nie Szko ła Podsta wo wa nr 11 

 
Tra dy cyj nie or ga ni za to rzy przy -

znali na gro dy in dy wi du al ne za naj -
lep sze kre acje ak tor skie. Uho no ro -
wa no nimi aż 22 ma łych ak to rów. 
Wy róż nio ne dzie ci otrzy ma ły dy -
plo my i upo min ki. • 

Wokalne sukcesy
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Czerwony kapturek nadchodzi
› Już 11 czerwca o godz. 17.00 w Teatrze Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie odbędzie się długo wyczekiwana premiera dla najmłodszych – „Czerwony 

Kapturek” autorstwa Marty Guśniowskiej w reżyserii Katarzyny Kawalec. 

Repertuar czerwiec
01.06., 10.00 – „Pippi Pończoszanka”  
02.06., 10.00 – „Pippi Pończoszanka”  
03.06., 10.00 – „Pippi Pończoszanka” 
04.06., 16.00 – „Pippi Pończoszanka” 
10.06., 17.00 – premiera 
pedagogiczna spektaklu „Czerwony 
Kapturek”  
11.06., 17.00 – premiera spektaklu 
„Czerwony Kapturek”  
13.06., 10.00 – „Czerwony Kapturek” 
14.06., 10.00 – „Czerwony Kapturek” 
15.06., 10.00 – „Czerwony Kapturek” 
18.06., 16.00 – „Noniek” 

arc TDZŻ e by tak po stać z baj ki za ple -
ca mi ob ga dy wać?! Al bo pro -
sto w oczy? I to jak? Że by 

brzuch bo lał ze śmie chu? Jak tak 
moż na?! A moż na! 

W prze za baw nych dia lo gach na -
pi sa nych przez Mar tę Gu śniow ską 
ak to rzy za ta pia ją zę by ni czym Wilk 
w droż dżo wym cie ście, a naj -
śmiesz niej sze lal ki, ja kie świat wy -
my ślił – mup pe ty, wcie la ją się 
w barw nych bo ha te rów „Czer wo -
ne go Kap tur ka”. 

Ale co to za hi sto ria… Na iw -
na Dziew czyn ka nie sie przez las ko -
szy czek do bab ci, a zły Wilk… Za -
raz… za raz. Ja ki zły wilk?… Prze -
cież Kap tu rek mo że być sym pa tycz -
ną ło bu zia rą, a Wilk mi łym, uprzej -
mym i nie co nie śmia łym zwie rza -
kiem. Do we so łej pacz ki do łą czy ele -
ganc ka, ale cha rak ter na i no wo cze -
sna ma ma, prze uro czy ga jo wy, a tak -
że wiecz nie mło da bab cia, któ ra 
z nie by wa łą krze pą ko rzy sta z ży cia. 

Au tor ka po raz ko lej ny za ska ku je 
swo imi nie tu zin ko wy mi po my sła mi 
na współ cze sne od czy ta nie kla sycz -
nych ba jek, zdo by wa jąc ser ca dzie ci, 
ale rów nież do ro słych. 

Twór cy wraz z ak to ra mi pro po -
nu ją przed sta wie nie w kon wen cji 
„te atru w te atrze” – wart kie, peł ne 
za baw nych zwro tów ak cji, ży wio -
ło wej mu zy ki i ru chu. Do mu zycz -
nych in te rak cji za pro szą naj młod -
szą wi dow nię, któ ra po śród śmie -
chu od kry je, że nie ta ki Wilk 
strasz ny i że mi łość jest naj lep -
szym le kar stwem na wet na ból 
brzu cha. 

Za pra szamy dzie ci od 3. ro ku ży -
cia w to wa rzy stwie swo ich opie ku -
nów na wy śmie ni tą ucztę te atral ną! •

Z cyklu „Będę jak…” spotkanie z noblistką
Ma jo we spo tka nie Klu bu Mło de go 
Od kryw cy pod ha słem „Bę dę jak...” 
przy bli ży ło uczest nicz kom oso bę 
no blist ki Wi sła wy Szym bor skiej. Jej 
oso bo wość peł na ko lo ru, uśmie chu 
i wy jąt ko wej wni kli wo ści przy pa dła 
wszyst kim do gu stu.  

Cie ka wost ki o po et ce przed sta -
wio ne na za ję ciach po ka za ły jej co -
dzien ne ob li cze, peł ne cie pła i fan -
ta zji. Sym pa tia do oso by An drze ja 
Go ło ty, or ga ni zo wa nie sa ba tów 
cza row nic, wy chwa la nie po my sło -
wo ści szu fla dy, czy sła bość 
do skrzy de łek z KFC spra wi ły, że 
uczest nicz ki zo ba czy ły w niej nor -
mal ną oso bę.  

Gdy nad szedł czas od na le zie nia 
frag men tów wier sza roz wia ne go 

po bę dziń skich bul wa rach Czar nej 
Prze mszy i od czy ta nia go, na stą pi ła 
ci sza i za my śle nie.  

Wy da wa ło by się, że wiersz pt. 
„Chmu ry”, to zwy kły tekst o zja wi -
sku po go do wym, ale w rze czy wi -
sto ści zo stał stwo rzo ny w wy jąt ko -
wy spo sób skła nia ją cy do my śle nia. 
Wszyst kim przy padł do gu stu. Za -
ję cia zwień czy ło two rze nie pocz tó -
wek ko la ży, któ ry mi sa ma Szym -
bor ska ob da ro wy wa ła przy ja ciół. 
Na sze klu bo wicz ki rów nież przy go -
to wa ły coś dla mam, bo ich świę to 
już tuż tuż.  

Na ko lej ne spo tka nie pra cow ni cy 
bi blio te ki za pra sza ją w czerw cu. 
Szcze gó ły wktót ce na fa ce bo oku bi -
blio te ki. 

W ostatnich tygodniach swoje setne 
urodziny świętowały dwie 
mieszkanki Będzina. Pani Zofia 
Sosnowska urodzona 15 maja 1922 r. 
oraz Pani Stanisława Stefańska 
urodzona 29 kwietnia 1922 r.  
Obu szacownym Jubilatkom 
życzymy jeszcze wielu chwil 
spędzonych w gronie najbliższych.  
 
Pani Stanisława, którą obecnie 
opiekuje się córka, do Będzina 
przyjechała w 1948 roku z Krakowa. 
Tu wyszła za mąż i została do dzisiaj. 
Ukończyła 100 lat i jak na ten wiek 
jest jeszcze sprawna fizycznie. 
Recepty na długie życie nie ma, ale 
na pewno liczą się dobre geny!

SETNE URODZINY 
BĘDZINIANEK
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Inauguracja Areny konesera 
› Będzińską premierę spektaklu Lear publiczność nagrodziła oklaskami na stojąco. Spektakl był biletowany i odbył się na parkingu Będzin Areny, tuż obok 

Bulwarów Czarnej Przemszy 22 maja o godz. 22. Tym samym rozpoczął się nowy cykl – Arena konesera.

L e ar! to od świe żo ne po pan de -
micz nej prze rwie przed sta wie -
nie Te atru A Part opar te 

na szek spi row skim dra ma cie „Król 
Le ar”. In spi ra cją do po wsta nia spek -
ta klu by ła rów nież po wieść „Je sień pa -
triar chy” Ga brie la Gar cii Ma rqu eza. 

– Ro lę Le ara po wie rzy łem Mar ko wi 
Ra dwa no wi, naj star sze mu ak to ro wi 
w na szym ze spo le, od kil ku lat mie rzą -
ce mu się z kło po ta mi zdro wot ny mi 
i trud no ścia mi w cho dze niu, z któ rym 
ar ty stycz ne lo sy wią żą mnie już od bli -
sko 40 lat. Gra ją ce cór ki Le ara na sze 
trzy wspa nia łe ak tor ki czer pią in spi ra cję 
do swo ich kre acji tak że z oso bi stych do -
świad czeń – opo wia dał przed bę dziń -
skim po ka zem re ży ser spek ta klu Mar -
cin He rich. 

W 2019 ro ku, czy li w ro ku swo jej 
pre mie ry, przed sta wie nie zo sta ło za pre -
zen to wa ne sze ścio krot nie. Po 3 la tach 
pan de micz nej prze rwy, a tak że w no wej, 
geo po li tycz nej sy tu acji – w ob li czu pań -
stwo we go ter ro ry zmu Ro sji i okrut nej, 
krwa wej woj ny w Ukra inie, co na da je 
mu no wy, zło wro gi kon tekst – spek takl 
w od świe żo nej wer sji i no wej ob sa dzie 
zo stał wzno wio ny w 2022 ro ku. Oprócz 
eks pre syj ne go ak tor stwa, wi dzo wie uj -
rzą rów nież su ro we me ta lo we kon struk -
cje i ru cho me po de sty, szczu dła a tak że 
ogień. Przed sta wie nie prze zna czo ne by -
ło tyl ko dla do ro słych wi dzów. Pro jekt 
na gro dzo no w kon kur sie Te atro gran -
ty 2022, or ga ni zo wa nym przez Ka to wi -
ce Mia sto Ogro dów. •

Arena Konesera to projekt skierowany do wymagającego widza, 
szukającego emocji w nieszablonowym wydaniu. Będziemy zapraszać 
Państwa na spektakle teatralne, koncerty muzyki niszowej i klasycznej 
oraz inne wydarzenia nazywane kulturą przez duże „K”. 

pomysłodawca projektu  

Andrzej Ciszewski

POWIEDZIELI NAM

Pesymistyczna i egzystencjalna wizja rzeczywistości, pełna 
zatrważających paradoksów, piękna i zarazem okrutna to światopogląd 
bliski mojemu oglądowi świata, przewijający się w niemal wszystkich 
spektaklach Teatru A Part. Stąd też oczywiste zainteresowanie „Królem 
Learem”, a także szerzej, dramatem elżbietańskim, który można uznać 
za pierwszy i od razu wybitny przejaw nowożytnego egzystencjalizmu.  
Oczywiście „Lear!” Teatru A Part to nie prosta adaptacja dramatu, 
a raczej współczesna i uniwersalna, a zarazem w pełni autonomiczna 
i autorska wizja zawartych w nim tematów. W tym: wątku władzy 
i wojny, starczego zwyrodnienia i patriarchalnego (ale także 
matriarchalnego) despotyzmu, jak również tematu trudnych relacji ojca 
z córkami, z przewijającymi się, jak we wszystkich moich spektaklach, 
wątkami osobistymi, moimi i współtworzących spektakl aktorek 
i aktorów, w scenicznym kamuflażu. Podobnie jak w innych spektaklach 
A Partu, stawiam w tym widowisku na szczerość przekazu oraz 
bezkompromisowość i dosadność w użyciu teatralnych środków.

reżyser spektaklu 

Marcin Herich
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W niedzielę 22 maja odbył się Pierwszy Cross Będzina. Z grodzieckiej Rozkówki wystartowało ponad 200 biegaczy, którzy mieli do pokonania dystans 10 km. ›

Crossem przez Grodziec

P ięk na po go da i wspa nia łe 
oko licz no ści przy ro dy sprzy -
ja ły wszyst kim, któ rzy sta wi li 

sie na star cie pierw sze go Cros su Bę -
dzi na w par ku Roz ków ka. Bie ga cze 
wy ru szy li na dzie się cio ki lo me tro wy 
od ci nek bie gną cy przez Gro dziec, 
by za koń czyć go w miej scu star tu 
– na ostat niej pro stej wio dą cej 
do am fi te atru na Roz ków ce. Co 
waż ne, obo wią zy wał li mit cza su 
– dwie go dzi ny na po ko na nie tra sy. 

Każ dy uczest nik bie gu na me cie 
do sta wał pa miąt ko wy me dal. A naj -
lep si w ka te go rii ko biet i męż czyzn 
na gro dy fi nan so we. Ze spo ły bie -
gną ce w dru ży nach mu sia ły li czyć 
trzech bie ga czy, w tym przy naj -
mniej jed ną ko bie tę.  

– By ło cięż ko! Ja nie lu bię ta kich 
bie gów, więc tro chę da ło w kość 
– mó wił Pa weł Ko sek, zwy cięz ca, 
któ ry na co dzień bie ga po as fal cie, 
a tu przy szło mu zmie rzyć się z mie -
sza ną cros so wą tra są. 

Or ga ni za to rem I Cros su Bę dzi -
na by ła Bie go wa Kuź nia oraz 

Urząd Miej ski, a sa me za wo dy by -
ły czę ścią Cros so we go Pu cha ru 
Za głę bia.  

A po nie waż wszy scy star tu ją cy 
pod kre śla li do brą or ga ni za cję, 
chwa li li świet nie przy go to wa ną, 
ozna czo ną i za bez pie czo ną tra sę 
i wspa nia łą at mos fe rę, jest szan sa 
na po wtór kę za rok!  

 
 
I CROSS BĘ DZI NA – WY NI KI 
Męż czyź ni 
1. Pa weł Ko sek (Ty chy)  
2. Ma te usz Sem per (So sno wiec)  
3. Prze my sław Piór kow ski (Bę dzin)  
Ko bie ty 
1. Agniesz ka Ta ta rek -Ko nik (Cze ladź)  
2. Emi ly No wak (Bę dzin)  
3. Ju lia Mo raw ska (My sło wi ce)  
Dru ży ny 
1. Jaz da!!! (Ma te usz Sem per, Prze my -
sław Piór kow ski, Ka ro li na Kwa pisz)  
2. W Po go ni za Du chem (Pa weł Iwan, 
Ma rek Si ko ra, Go sia Le on hard)  
3. Kuź nia Bie go wa (Kon rad Łuszcz, 
Ra fał Skal ski, Agniesz ka St). •



maj 2022 nr 5 Aktualności Będzińskie 15Sport

Po długim i wyczerpującym sezonie, siatkarze MKS Będzin ze srebrnymi medalami za wicemistrzostwo Tauron 1. ligi, przegrali 
walkę o awans do najwyższej klasy rozgrywkowej. Cztery mecze z Nysą były ciekawym widowiskiem dla każdego kibica siatkówki.

›

Wielki sukces

R ok te mu, po spadku na stro je 
w klu bie by ły zgo ła od mien ne. 
Już wte dy klub miał no we go 

ster ni ka – Ka mi la Ko wa la. Eks trakla -
so we go by tu nie uda ło się obro nić, ale 
wy zna czo no no wy kurs: zbu do wa nie 
dru ży ny zdol nej wal czyć o po wrót 
do Plus li gi. 

Tre ne rem dru ży ny zo stał Woj ciech 
Se ra fin – by ły siat karz, któ ry po za koń -

cze niu ka rie ry za wod ni czej, w la -
tach 2012–2017 peł nił funk cję II tre ne -
ra LOTOS-u Trefl Gdańsk. Ze sta re -
go skła du zo sta ło tyl ko trzech siat ka rzy, 
m.in. Ar tur Ra taj czak – ka pi tan ze spo łu. 
Je de na stu no wych w ka drze i no wa, wy -
bu do wa na od ze ra – Bę dzin Are na – tak 
roz po czął się se zon w 1. li dze. 

Od pierw sze go star cia ze Spa łą, 
dru ży na z Bę dzi na wstą pi ła na ścież kę 

zwy cię stwa. Na 30 me czów w se zo nie 
za sad ni czym tyl ko sie dem ra zy Te am 
Wal cza ków scho dził z par kie tu po ko -
na ny. Po la ustą pi li tyl ko BBTS Biel -
sko -Bia łej. Głów ny ry wal prze grał o je -
den raz mniej. 

Do fa zy play off  MKS przy stę po -
wał w ro li jed ne go z fa wo ry tów. Kri -
spol Wrze śnia zo stał od pra wio ny 
w dwóch me czach. Do prze sko cze -

nia ko lej nej prze szko dy – Avii Świd -
nik po trze bo wa li śmy trzech me czów. 

W fi na le do szło do star cia dwóch 
bez sprzecz nie naj lep szych dru żyn tej 
Li gi. Mi mo za cię tych po je dyn ków, 
to BBTS po trzech zwy cię stwach 
mógł otwie rać szam pa na. MKS przy -
szło mie rzyć się w me czu ba ra żo wym 
z ostat nią dru ży ną Plus Li gi – PSG 
Stal Ny sa. Choć wy da wa ło się, że i ta 
ry wa li za cja za koń czy się szyb ko, bo 
dru ży na z Opolsz czy zny gład ko wy -
gra ła dwa pierw sze me cze, to w trze -
cim Bę dzin po ka zał, że przy do mek 
Te am Wal cza ków nie wziął się z ni -
cze go. W wy jaz do wym me czu roz ło -
żył Ny szan na ło pat ki 3:0 i o wszyst -
kim miał de cy do wać czwar ty, a mo że 
na wet i pią ty mecz. 

Przez pra wie ca łe czwar te star cie 
w Bę dzin Are nie wy da wa ło się, że bę -
dzie po trze ba ko lej ne go me czu. Dru -
ży ny wal czy ły za wzię cie: punkt 
za punkt, set za set. O wszyst kim miał 
zde cy do wać tie bre ak. W nim jed nak 
wyż szość oka za li siat karz PSG Sta li 
Ny sa i to oni w przy szłym se zo nie bę -
dą gra li na par kie tach Plus Li gi. 

Ostat nia po raż ka, choć przy nio sła 
pe wien za wód, nie osła bi ła ki bi cow -
skich uczuć. Po me czu dłu go dzię ko -
wa no pod opiecz nym Woj cie cha Se -
ra fi na. Ki bi ce z Bę dzi na to jed na 
z naj więk szych zwy cięstw te go se zo nu. 
W Bę dzin Are nie raz po raz pa da ły 
fre kwen cyj ne re kor dy. Je den z me -
czów obej rza ło pra wie 2 tys. osób – in -
ne dru ży ny z Tau ron Li gi mo gą ma -
rzyć o ta kiej fre kwen cji. •

W to wa rzy stwie pre ze sa PZPN – Ce -
za re go Ku le szy i pre zy den ta Bę dzi -
na – Łu ka sza Ko mo niew skie go pił -
ka rze SKS Ła gi sza wrócili na swe 
– wy bu do wa ne od no wa – bo isko. Ja -
ko pierw si no wą mu ra wę w tej nie -
wiel kiej dziel ni cy Bę dzi na spraw dzi li 
do świad cze ni li gow cy: Ma riusz Śru -
twa, Adam Kry ger, Sta ni sław Ga -
wen da i Bog dan Pi ku ta. 

Ro dzin ny pik nik i spor to we emo -
cje – lep sze go otwar cia wy bu do wa -
ne go od no wa peł no wy mia ro we go, 
tra wia ste go bo iska pił kar skie go i klu -
bo we go bu dyn ku, miesz kań cy Ła gi -
szy – nie wiel kiej dziel ni cy Bę dzi -
na nie mo gli so bie wy obra zić. Tym 
bar dziej że uro czy stość uświet ni li 
swo ją obec no ścią naj wyż si pol scy ofi -
cje le z pre zes Pol skie go Związ ku Pił -
ki Noż nej – Ce za rym Ku le szą, wi ce -
pre ze sem PZPN I sze fa Ślą skie go 
ZPN – Hen ry kiem Ku lą oraz se kre -
ta rzem ge ne ral ny PZPN – Łu ka szem 

Wa chow skim na cze le. Uro czy ste go 
otwar cia do ko nał pre zy dent Bę dzi -
na – Łu kasz Ko mo niew ski w to wa -
rzy stwie prze wod ni czą ce go bę dziń -
skiej Ra dy Mia sta – Krzysz to fa 
Du dziń skie go i po sła na Sejm RP 
– Ra fa ła Adam czy ka. 

Cie szę się, ze je stem na otwar ciu tak 
pięk ne go obiek tu. Bar dzo ład nie to 
wy glą da – mó wił Ce za ry Ku le sza ko -
piąc pił kę na sa mym środ ku mu ra wy. 

Pierw szy mi gra cza mi by li ofi cje le 
– po da nia i sztucz ki pił kar skie spra wia -
ły ra dość nie tyl ko dzia ła czom PZPN, 

ale i pre zy den to wi Bę dzi na – Łu ka szo -
wi Ko mo niew skie mu i bę dziń skie mu 
po sło wi – Ra fa ło wi Adam czy ko wi. 
Ale spor to wym otwar ciem bo iska 
przy Par ko wej był mecz re pre zen ta cji 
Ślą skie go Związ ku Pił ki Noż nej kon -
tra bę dziń scy Sa mo rzą dow cy. 

Barw dru ży ny go ści bro ni li mię -
dzy in ny mi je den z naj lep szych na -
past ni ków 90. lat, le gen da Ru chu 
Cho rzów, re pre zen tant Pol ski – Ma -
riusz Śru twa, ma ją cy na swo im kon -
cie 281 me czów i 103 bram ki na naj -
wyż szym po zio mie roz gryw ko wym. 
Kró la strzel ców pol skiej eks tra kla sy 
wspie rał in ny bram ko strzel ny na past -
nik z wo je wódz twa ślą skie go: Bog -
dan Pi ku ta, w prze szło ści za wod nik 
m.in. GKS Ka to wi ce. 

O za bez pie cze nie ty łów sta rał się 
Sta ni sław Ga wen da, w bar wach cho -
rzow skie go Ru chu – Mistrz Pol ski 
z 1989 ro ku i zna ny z wy stę pów 
w Ra ko wie Czę sto cho wa – Ja nusz 

Bo dzioch. W po mo cy sza lał je dy ny 
pol ski pił karz gra ją cy w trzech bia ło -
-czer wo nych re pre zen ta cjach pił kar -
skich (głów nej, a tak że w fut sa li i pił -
ce pla żo wej) – Adam Kry ger. 

Bar dzo faj na im pre za, bar dzo faj ny 
bo isko, ka me ral ne, ro dzin ne. Ca ła im -
pre za przy po mi na mi ro dzin ny pik nik. 
War to je od wie dzać re gu lar nie i spę -
dzać tu czas z ro dzi ną – mó wił by ły pił -
karz Po lo nii By tom i Wi dze wa Łódź. 

Dru ży nę Sa mo rzą dow ców do bo -
ju pro wa dził rad ny z Ła gi szy, prze -
wod ni czą cy bę dziń skiej Ra dy Mia sta 
– Krzysz tof Du dziń ski. W dru ży nie 
wy stą pił rów nież in ny bę dziń ski raj -
ca – Je rzy Mił kow ski a tak że Ma rek 
Raj mund, pre zes klu bu SKS Ła gi sza. 

Mecz za koń czył się re mi sem 2:2, 
choć to sa mo rzą dow cy, a nie by li li -
gow cy pro wa dzi li już 2:0. Po je dy nek 
roz strzy gnię to w rzu tach kar nych. Je -
de nast ki le piej eg ze kwo wa li by li za -
wo dow cy. 

Otwarcie boiska, mecz oldbojów i Cezary Kulesza w Łagiszy

Za koń czy li śmy naj cięż szy se zon w hi -
sto rii na sze go klu bu siat kar skie go. 
W aż 43 me czach za wod ni cy do star -
czy li nam nie sa mo wi tych emo cji. 
Je ste śmy Wi ce mi strzem Tauron1Ligi. 
To nasz naj więk szy suk ces spor to wy 
– 8 lat te mu awan so wa li śmy do Plu -
sli gi z IV miej sca. 
Wiel ki sza cu nek i gra tu la cje dla 
wszyst kich osób, któ re na ten suk ces 
cięż ko pra co wa ły. 
Siat ków ka to sport ze spo ło wy. Wi ce -
mi strzow ski ty tuł to suk ces wie lu 
osób: za wod ni ków, szta bu, ki bi ców 
i sponsorów, ale to wszystko nie 
byłoby możliwe, gdyby nie wyjątkowi 
ludzie, którym w sposób szczególny 
chciałbym podziękować: 
Ar tu ro wi Ra taj cza ko wi za to, że rok 
te mu uwie rzył nam, no we mu za rzą -
do wi klu bu, że chce my wal czyć, od -
zy skać do bre imię i za ufa nie. 
Woj cie cho wi Se ra fi no wi za to, że do -
łą czył do te amu i zbu do wał ze spół, 
któ ry wal czył o mi strzo stwo oraz 
wie lo krot nie da wał po wo dy do du my.  
Ka mi lo wi Ko wa lo wi, bo wziął na sie -
bie cię żar i ry zy ko ca łe go pro jek tu 
oraz od bu do wał do bre imię na sze go 
klu bu MKS Bę dzin w ca łym siat kar -
skim świe cie.  
Siódmemu z zawodników, jak zwykło 
się mówić na boisku, czyli Klubowi 
Kibica za to, że jest i wspiera na dobre 
i na złe.  
Dro dzy Pań stwo wy ra zy wiel kie go 
sza cun ku! 
Głę bo ko wie rzę, że przy szły se zon da 
nam to, o czym ma rzy każ dy ki bic 
MKS Bę dzin – zwy cię stwo!

Prezydent Będzina 
 Łukasz  
Komoniewski
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